UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

Capvt Secvndvm. De Virtutibus Fortitudini connexis, & vitiis oppositis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

excitat, ut malum declinetur; ut quando illud vi-
res superat, nec est iusta ratio cur iustineatur. tale
est terramotus, fulmen, naufragium, vis hostilis
longe superior. Denique omnia manifesta perci-
cula mortis, quando deest causa subiungi. In hu-
iusmodi ergo non timere, viviosum est; quia est
causa cur malum non declinetur: timere autem,
laudabile, quia est causa declinandi. Huc pertinet
securitas perniciose eorum, qui se manifestis peri-
culis moris, cum in peccato mortifero sunt, expo-
nunt, nec aeternam mortem timent.

**Ex qua causa pro-
ueniat.** Prouenit autem hoc vitium ex triplici causa.
Primò, Ex eo quod vitam suam minoris faciat
quām oportet: qui enim aliquid parui astimat,
non mulcūm timet illud amittere, etiam si pericu-
lo sit expōsitus. sicut autem vitiōsum est, plu-
ris facere vitam quām oportet; (ut cùm anteponi-
tur virtutē) ita etiam vitiōsum est, eam minoris fa-
cere quām oportet ut cùm vanā gloria vel rerum
temporalium causa manifesto periculo obiicitur;
est enim bonis temporalibus longē præstantior:
tum quia res temporales sunt propter vitam hu-
manam ad eam fouendam, solandam, ornandam:
tum quia vita ista temporalis facultatem iustitiae
& meritorum vite æternæ suppeditat.

Secundò, Ex superbia; hanc enim facit ut homo sibi præfidat, & alios contemnatur, quasi ab illis laeditur non possit, & ita non timeret, iuxta illud Iob 41. Factus est ut nullum timeat, omne sublime videtur.

Tertio, Exanimi stoliditate: vnde Aristoteles
3. Ethic. cap. 7. ait *furiōsos nihil timere*. sic quidam
milites nihil timent; quia per recordiam non
concipiunt animo quid sit mors, & quā mortem
sequuntur. Hoc vitium est peccatum mortale vel
veniale, pro ratione mali & periculi, cui se defen-
dui timoris exponit: si enim sit magnum malum,
(v. g. mors) cui fine iusta causa se obiicit, erit pec-
catum mortale, nisi forte per stuporem animi ex-
cuseatur. si autem malum sit parvum, vel pericu-
lum non sit notabile, erit veniale. vide Caetanum
in Summa verb. Intimiditas. Hac tamen timoris
vacuitas non est distinctum peccatum ab eo, quo
quis se periculo exponit: solum enim est pecca-
tum quatenus est causa illius, continens tacitus

in illud periculum consensum. *Audacia* seu temeritas hic accipitur pro excessu in audendo, & aggressiendo; cum quis ut malum imminens repellat, aggreditur aliquid quod non conuenit, vel quando non conuenit, vel quo modo non conuenit. Oritur hoc vitium ex iisdem causis ex quibus vacuitas timoris, quae est maxima dispositio ad temeritatem. plerumque tamen ex cupiditate vanæ glorie, sicut & *astantia*, cui ut plurimum hoc vitium est connexum: nam audaces ferè sunt iactabundi, & volunt videri fortis, cum non sint. hinc fit ut plerique talium etiam sint timidi, quos Aristoteles *spurcissus* vocat, quasi dicas *audacitimos*; quia audaciam cum timiditate coniunctam habent. *In isto enim* (ut idem Aristoteles ait) *sunt præproperi, & ante quam res virgat, adire pericula volunt; in ipsis autem periculis cedunt & absistunt. at viri fortis, in factis ipsis sunt acres & celestes, ante facta sedati & quieti.* Quando vero cupiditati vanæ glorie simul coniunctus est vita contemptus, vel stoliditas animi, mortem non apprehendens, tunc se in pericula cæco quodam impetu proiciunt, & persistunt, etiam si parua sit ipsa victoria. hos Aristoteles vocat *prætoros viri*, id est, projectæ audacie homines, qui mortis pericula lusum faciunt & iocum, & instar belluarum depugnant. hoc vitium est peccatum pro ratione mali & periculi cui se exponunt, sicut dictum est de timoris vacuitate.

Circa prædicta Aduerte, et si solum tria vitia fortitudine opposita numerentur, reuerat tamen esse quatuor: sicut enim fortitudo moderatur timorem, ita etiam audaciam, unde sicuti peccatum contra fortitudinem excessus & defectus timoris, ita etiam excessus & defectus audiendi. Verum defectus audiendi continetur sub timiditate, qua parte haec consistit in eo, quod quis refutat aggredi quando oportet: & vocatur propriè *ignaniam*, sed sicut inter timor vacuitatem & temeritatem est magna affinitas, ita etiam inter excessum timendi & defectum audiendi. Hinc apud Aristotelem codem nomine continentur: utrumque enim *timor* & *timiditas* vocat. Latini habent nomina distincta; illud vocant *Timiditatem*, hoc *Ignaniam*.

C A P V T S E C V N D V M.

De Virtutibus fortitudini connexis, & vitiis oppositis.

DUBITATIO PRIMA

Quæ sint partes fortitudinis.

D. Thomas quest. 128.

I
*Subjective
partes.*

NO TAN DVM ex D. Thoma, vir-
tuti triplices partes assignari pos-
se, subiectivas, integrantes, & po-
tentiales. *Subiectivas* fortitudo pro-
priæ, iuxta D. Thomam, non ha-
bet; quia ipsa est species specialis-
sima, cùm versetur circa pericula mortis, quæ
omnia sunt eiusdem generis, etiæ alia aliis maior-
a. Hoc tamen intellige de fortitudine vinis ordi-

nis : nam si diuersos virtutum ordines spectemus , duplex erit fortitudinis virtus , alia enim est *Fortitudo* ordinis *naturalis* , qualis esse potest sine fide ; hæc ^{naturalis} timorem mortis temperat , pericula & acerbitates sustinet , hac tantum consideratione , quia decet hominem ratione præditum , vel Philosophia præceptis imbutum , vel illustri familia claris que maioribus ortum .

Alia supernaturalis, quæ fidem & affectum su-
perna-

pernaturalem supponit, & prudentia supernatura-
li ut regula vtitur. Hæc eadem sustinet, quia decet
Christianum, crucis Christi cultorem, immorta-
litatis candidatum, &c. Etsi enim istæ fortitudines
circa eadem pericula & circa easdem passiones
moderandas, ac proinde circa eadem obiecta ver-
tentur, tamen non eamdem propterea rationem for-
malem in illis spectant. Vnde nec ob eamdem
causam ad suas functiones mouentur, sed ob di-
uersam, & affectibus planè diversis. Quia ratione
etiam in fortitudine naturali discrimen specificum
fortasse inuenire posset.

² *Partes integrantes vocat, non ex quibus ipse ha-
bitus intrinsecè coalescat, sed quæ necessariae ad
integrum fortitudinis officium.*

*Potentia-
les.*

*Eesse qua-
tor partes
fortitudi-
nis.*

Potentiales vero, quæ virtutem fortitudinis in
materia minùs difficulti imitantur. Porro huius-
modi partes quatuor numerantur à D. Augustino
1.8; qq. q. 31. cx Cicerone: *Fortitudo*, inquit, est
considerata periclororum suscepitio, & laborum per-
petuo, cuius partes magnificentia, fiducia, patientia,
perseuerantia; quod D. Thomas optimè declarat
q. 128. art. vnico in corp. & ad 5.